
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3090/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55590080/1, para responder no período 
de 13 a 27/10/2015, pela Coordenadoria de Procedimentos 
Disciplinares, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3089/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula 55590080/1, para responder no período 
de 03/11 a 02/12/2015, pela Coordenadoria de Procedimentos 
Correcionais, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 2251/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 04/11/2015, para retornar às suas 
atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 2251/2015-DG/CGP, que 
concedeu à servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, Licença 
para Tratar de Interesses Particulares, no período de 03/08/2015 
a 02/08/2017, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3083/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 28/01/2015, a manifestação jurídica 
através do Parecer 283/2015-PROJUR/NC, e despachos no 
Processo 2015/39612,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA 
PASTANA, Assistente de Trânsito, matrícula 57188146/2, lotada 
na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 16/09/2015 a 
15/09/2017, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3041/2015-DG/CGP, DE 
27/10/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO o Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere 
ao Diretor Geral atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os termos do item VII da PORTARIA NºPORTARIA 
Nº. 2432/2015/DG/GAB-DETRAN, de 21.08.2015, publicada no 
DOE nº. 32.956, Edição de 24/08/2015,
CONSIDERANDO os termos constantes do Memº 153/2015-DG/
GAB, de 01/10/2015, e despachos no processo 2015/433948,
R E S O L V E:
PRORROGAR por trinta (30) dias, o trabalho da comissão instituída 
pela Portaria 2493/2015-DG/GAB-DETRAN, que designou os 
servidores MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, matrícula 57175156/2, 
Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica, ADELMO 
ANTONIO DA ROSA, matrícula 3265293/1, Assistente Técnico, 
lotado na Diretoria de Tecnologia e Informática e ANA LAURA 
CUNHA BRITO, matrícula 57234673/3, Coordenadora de 
Logística, para sob a presidência do primeiro, apresentarem 
estudo de solução tecnológica, objetivando a contratação de 
empresa especializada ou aquisição de equipamentos para 
controle da fase de exames práticos, com base em fi lmagens e 
controle informatizado de percurso, acertos e erros de candidatos 
em processo de primeira habilitação e mudança de categoria;
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3088/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 500/2015-
GCC, de 20/10/2015, e despachos no Processo 2015/461660,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57193607/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 081/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa J.L.R. ARAÚJO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.10.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3087/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 491/2015-
GCC, de 19/10/2015, e despachos no Processo 2015/458908,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196791/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
076/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
C.S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA-ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.10.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3086/2015-DG/CGP, DE 
04/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 497/2015-
GCC, de 20/10/2015, e despachos no Processo 2015/460595,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 073/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa SIGMA SIX LTDA ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.10.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3076/2015-DG/CGP, DE 
03/11/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 504/2015-
GCC, de 21/10/2015, e despachos no Processo 2015/464045,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SOELI BARGACHIA ZAGALO, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010933/1, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento Médico nº 004/2015, fi rmados 
entre este Departamento e a Empresa TOPCLIN-CLÍNICA DE 
EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA-EPP, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3062/2015-DG/CGP, DE 
29/10/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 478/2015-
GCC, de 19/10/2015, e despachos no Processo 2015/457774,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196438 /2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Convênio 022/2015, 
celebrado entre este Departamento e o MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/
PA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.10.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3085/2015-DAF/CGP, DE 
04/11/2015

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Parecer nº 7728/2008- 
PROJUR, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL COUTO, 
Técnico, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/11 a 
31/12/2015, referentes aos triênios 18.07.1990/1993 (30 dias) 
e 18.07.1993/1996 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3084/2015-DAF/CGP, DE 
04/11/2015

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 06, 
do Processo 2015/482987, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PATRICK LISBOA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194187/1, lotado na Diretoria de 
Habilitação e Registro de Veículos/Gerência de Posto Avançado, 
sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/11/2015 
a 01/01/2016, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3078/2015-DAF/CGP, DE 
03/11/2015

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 16, 
do Processo 2015/102686, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OLAVO GLICÉRIO DE ATHAYDE 
CAVALCANTE, Assistente de Administração, matrícula 
3267890/1, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 19/11 a 18/12/2015, 
referentes ao triênio 06.04.2005/2008, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA NºPORTARIA Nº 3077/2015-DAF/CGP, DE 
03/11/2015

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 05, 
do Processo 2015/405530, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197390/1, lotada no Sistema 
RENAINF, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
17/11 a 16/12/2015, referentes ao triênio 06.06.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Protocolo 895298

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAGNO NUNES DA SILVA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  03/11/2015
Término do Vínculo: 02/11/2016
Processo Nº 2015/108149 - 2015/336945
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 895302

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº 05/2015-CGD/SIND.PUNITIVA, de 06 de outubro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 13.10.2015, 
referente a instauração de Sindicância Punitiva e composição de 


